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                                                                 I .  ÚVOD 
 1.Dějiny původce fondu 
 

   Janovice nad Úhlavou (Janouich, Janouicz, Janowicz, Ianowitz, Janowicze, Janowitz, 
Janovice)1, dále pak Janovice, Janovice nad Úhlavou, Janowitz an der Angel, leží přibližně 7 
km jihozápadně od Klatov. První zmínka o tomto místě pochází z roku 1290, z doby, kdy byly 
sídlem statku Janovských z Janovic, jmenovitě Jana z Janovic. Král Jan Lucemburský zastavil 
Janovice Petrovi z Rožmberka,2 aby se nedlouho potom dostaly opět do rukou Bohuslava 
z Janovic. Racek z Janovic prodal roku 1356 hrad a městečko králi Karlu IV. v manství. 
Tehdy zde stál už farní kostel. K městečku tehdy patřily vsi Ondřejovice, Rohozná a Kozlí 
(snad Kůzí).3 Po Rackovi přejali Janovice synové Jan a Smil (1376 – 1402) a pak Janovi 
synové, Vilém a Bavor. Od roku 1423 měly Janovice jednoho pána – Oldřicha. Po jeho smrti 
(1483) se panství ujal syn Heřman, který zemřel roku 1536. Ten odsud vedl války s Bavory a 
a nakonec opověděl i nepřátelství králi Vladislavu Jagellonskému. Po projednávání záležitostí 
na sněmech a sjednání míru byly listinou z roku 1511 Janovice propuštěny Janovickým 
z manství a městečku byly vysazeny trhy – 1 týdenní a 2 výroční. Po porušení míru ze strany 
Janovických, roku 1512, byly Janovice dobyty králem  a posléze dány v držbu4 Petrovi 
Sudovi z Řeneč, který lapkovstvím škodil sousedním městům. Ta se pak roku 1520  spojila 
(Domažlice, Stříbro, Plzeň) a spolu s pražskými pomocnými sbory v síle 520 rytířů a 800 
pěších  hrad Janovice dobyla a vypálila. 5Roku 1524 byly Janovice opět Heřmanovi 
navráceny a potvrzena privilegia.6 Sám Heřman Janovský z Janovic udělil obci rozmanitá 
práva a městečko se od té doby řídilo klatovským právem a mělo právo svobodného odkazu 
majetku. Od roku 1539 drželi Janovice synové Heřmanovi – Vilém, Jiřík a Jindřich, každý 
jednou třetinou. Poté byl první díl po Vilémovi v držení vladyky z Jemničky, než přišel opět 
zpátky Janovickým, druhý díl měli Jiříkovi synové a třetí Jindřich, který nakonec všechny tři 
díly spojil. Jeho synové, Jan mladší a Jindřich, sjednali městečku majestát Rudolfa II.  na 
potvrzení svobod (1598). Na čas byly zase Janovice rozděleny na polovice, aby je Jiří opět 
sloučil a roku 1626 zanechal synovi  Janu Jindřichovi. Roku 1649 potvrdili jeho synové – Jiří 
Gothart a Oldřich Vilém -  svobody tohoto městečka, které však od roku 1618 bylo stiženo 
mnohými katastrofami. Roku 1674 skončilo držení Janovic rodem Janovských z Janovic, kteří 
zde sídlili od roku 1290 a kteří zde zbudovali vodní tvrz (nazývanou v některých pramenech 
hradem), někdy před rokem 1327. Za jejich vlády zde fungoval i farní kostel , který je doložen 
roku 1352, pochází však zřejmě ze 13. století, neboť má prvky raně gotického stavebního 
slohu a nástěnné malby z 20. let 14. století.7 V polovině 14. století byl spravován děkanátem 
Klatovy a arcijáhenstvím v Plzni.8 V rozmezí let 1342 a 1356  se Janovice staly městečkem, 
které bylo centrem panství Janovice n. Ú. a patřilo do Plzeňského kraje.  Roku 1674 koupil 

                                                           
1 Profous, Antonín, Místní jména v Čechách, Praha 1949, díl II, s. 102.  
2 Někteří historici uvádějí, že Janovice spadly na krále odúmrtím a ten je pak prodal roku 1327 Petrovi 
z Rožmberka s vesnicemi, tvrzemi, lesy, mlýny, lovy, čižbami, podacím a clem královským, např. Sedláček, 
August, Hrady, zámky a tvrze Království českého, Praha 1996, s.137. 
3 Sedláček, August, Hrady, zámky a tvrze Království českého, Praha 1996, s. 138. 
4 Okolnosti tohoto faktu jsou mnoha autory hodnoceny jako nejasné, např. in : Pelant, Jan, Města a městečka 
Západočeského kraje, Plzeň 1988, s. 131, apod.. 
5 Schaller, Jaroslav,Topografie království českého, Praha 1790, díl XII, s.42 – s.43,  Kuča, Karel, Města a 
městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Praha 1997, s. 565, autor uvádí v rozporu s ostatní literaturou , že 
do roku 1420 držel Janovice Petr Suda z Řenče. Posunutí data o 100 let pak zatemňuje i okolnosti, za kterých je 
tento vlastník získal i pozbyl. Balbín, Bohuslav, Krásy a bohatství  Země české, Praha 1986, s. 271, autor  uvádí, 
že hradu bylo dobyto zradou  Sudova správce Prostibořského. 
  
6 Pelant, Jan, Města a městečka Západočeského kraje, Plzeň 1988, s. 131. 
7 Záloha, Jiří - Erhartovi,Josef, Marie, Šumava od A do Z, Jihočeské nakladatelství 1984, s. 69. 
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Janovice (statek obsahoval tvrz ze dřeva a z kamene, pivovar, dvůr podací, městečko, ves 
Ondřejovice se dvorem a ves Rohoznou9) Matouš Ferdinand Sobek z Bílenberka jako nadaci 
k zamýšlenému biskupství klatovskému. K realizaci tohoto projektu však nedošlo a Janovice 
byly prodány Vilému Albrechtovi Krakovskému z Kolovrat. Ten je připojil  roku 1683 
k panství Dešenice. Roku 1757 Prokop Krakovský z Kolovrat prodal Janovice k panství 
Bystřickému ( Karlovi Josefovi, říšskému hraběti z Palmu). V roce 1774 potvrdila městu 
Marie Terezie městská privilegia. V roce 1790 čítaly Janovice 110 čísel včetně hostince 
Granátka (Kranatka).10 Roku 1828 potvrdil městská privilegia František II. (I.). Co se týče 
počtu obyvatel, město dosáhlo vrcholu svého vývoje v polovině 19. století. Tehdy měla 
katastrální obec Janovice 1328 jiter  a  391 sáhů a 1443 obyvatel.11 V roce 1848 patřily 
Janovice nad Úhlavou stále k panství Bystřice nad Úhlavou a ke kraji Klatovskému. Na 
základě Stadionova prozatímního obecního zřízení  ze 17. března 1849 (pod č. 170 ř.z.) začaly 
fungovat Janovice jako samosprávné městečko politického okresu Klatovy. Po roce 1850 se 
město marně snažilo o zřízení okresního soudu.12 V roce 1895 patřily Janovice se svými 184 
domy, v nichž bydlelo 995 Čechů a 6 Němců (940 katolíků a 61 Židů) pod hejtmanství, 
zastupitelství, okres a vikariát Klatovy a budějovickou diecézi. K městu patřily samoty 
Granátka, Markovský mlýn a Papírna. V roce 1924 jsou uváděny jako městské části pouze 
Granátka a Markův mlýn. V letech 1936 – 1938 byla budována poblíž Janovic opevnění na 
linii vrchu mezi Týncem a Maloveskou, v lese mezi Vacovy a Loretou, dále ve směru na 
Lomec k okraji Hůrky těsně nad železniční tratí do Klatov. V době po Mnichově stoupl počet 
obyvatel díky českým uprchlíkům ze zabraného pohraničí přibližně o 200. Dodatečně, dne 
22.11.1938, byly posunuty definitivně hranice zabraného území. K Říši připadly s konečnou 
platností Petrovice. Vzdálenost Janovic na říšskou hranici se posunula o 2 km a činila 1 km. 
Hranice probíhaly od Petrovic prostorem mezi Dubovou Lhotou a Úborskem na jedné straně, 
na straně druhé Hvízdalským lesem nad Ondřejovice. Janovické nádraží se stalo železničním 
vlakovým přechodem do Říše.  
Již 29. dubna 1945 byl zvolen revoluční národní výbor a začala nová etapa janovické státní 
správy. 
  Co se týče obecní správy , teprve zavedení ústavnosti v roce 1848 znamenalo její úplnou 
přestavbu. V souvislosti se zrušením poddanství byla správa, vykonávaná do té doby 
patrimonii, přenášená na okresní a obecní úřady, Stadionovým  prozatímním obecním 
zřízením z 20.3.1849 byla vytýčena zásada, že základem svobodného státu je svobodná obec. 
Obce se staly nejnižšími články a instancemi obecní samosprávy. K výkonu přirozené a 
přenesené působnosti byly v Janovicích vytvořeny dva orgány, a to devítičlenné zastupitelstvo 
a tříčlenná rada. V čele města stál purkmistr. Později, nelze přesně datovat, se zřejmě počet 
členů zastupitelstva zvýšil na 12, počet členů rady na čtyři.13 Obecní správu po vyjití zákona 
č. 75/1919 Sb.a zákona č. 76/1919 Sb., jímž byla dána novela k obecnímu zřízení, nelze na 
základě dochovaných archiválií rekonstruovat, právě tak jako obecní správu v období 
Protektorátu. 
Více zpráv se zachovalo o obecních zaměstnancích, a to i o těch, na jejichž plat obec pouze 
přispívala. Prameny uvádějí kromě účetního a písaře i obecního strážníka, ponocného, 
lesmistra, obecního posla, polního hlídače, porodní bábu, chirurga, pomocného kněze, 
hajného, cestáře, obecního pastýře, natahovače hodin, hlídače ovocných stromů a učitele.  
    

                                                           
9 Sedláček, August, Hrady, zámky a tvrze Království českého, Praha 1996, s. 145.  
10 Schaller, Jaroslav,Topografie království českého, Praha 1790, díl XII, s.42 – s.43.   
11 Zevrubný popis rozdělení země království českého, Praha 1854, s. 298. 
12 SOkA Klatovy, AM Janovice, č. inv.179. 
13 Rady a zastupitelstva z některých let nelze v úplnosti rekonstruovat pro nedostatek pramenů. Zápisy z jednání 
rady se nezachovaly. 
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 2. Dějiny fondu 
  
Fond AM Janovice byl uložen v prostorách, kde úřadovala městská správa.14 Po vzniku 
klatovského muzea 1882 sem byly některé archiválie předány, a to zvláště nejstarší městské 
janovické listiny.15 Ve zprávě Městského muzea pro vlastivědu Klatovska ,podané dne 
1.8.1931 (č.j. 524) Československému státnímu ústavu historickému, jmenovitě dr. Mendlovi, 
jako odpověď na dotaz (č.j. 916) stran stavu klatovského archivu (pro zamýšlený archivní 
výzkum) a k ní přiloženém inventáři se uvádějí kromě originálů a opisů listin týkajících se 
města Janovic i listiny Janovských z Janovic v počtu166, které se nacházely  dle výše 
jmenovaného soupisu v oddělení E městského archivu v budově muzea. V nedatované 
informaci místopředsedy MNV Klatovy Šmejkala je v informaci o klatovském městském 
archivu v muzeu, kterou podává neuvedenému adresátovi, uvedena totožná informace. Listiny 
Janovských z Janovic byly tehdy uloženy ve skříních  spolu s klatovským městským archivem 
v západním křídle muzejní budovy, oddělené od muzea. Tehdejší archivář Karel Peters, 
bývalý ředitel gymnázia, pracoval v té době na novém soupisu listin, o němž se však 
nezachovala informace, zda byl někdy dokončen. Pravděpodobně jde o soupis, ve kterém jsou 
janovické listiny označeny pod inv. č. 4 002 – 4009. Jednalo se o 5 kusů vidimátů listiny 
Vladislava Jagellonského z roku 1511, opis listiny Ludvíka Jagellonského, potvrzený 
Heřmanem Janovským z Janovic z 11.11.1524, atd. Zde byly zřejmě i při soupisu, 
prováděném Dr. Miloslavem Volfem v roce 1947 a Antonínem Haasem v roce 1968.16 Teprve 
po získání budovy synagogy v Klatovech Okresním archivem Klatovy v roce 1966 a jejich 
stavebních úpravách mohl být sem fond AM Janovice  postupně delimitován. Z listin to byly 
pouze  2 originály, a to z roku 1774 a 1828, které jsou v inventáři uvedeny.17 Opisy zůstaly 
součástí sbírkového fondu muzea, kde byly až do té doby uloženy, ačkoli byly po vzniku 
Okresního archivu Klatovy označovány jako část fondu města Janovice pod hlavičkou této 
instituce. Stejně tak zůstal součástí sbírkového fondu Okresního muzea v Klatovech i pod 
číslem D 4770/1 – 3 (č. přír. 35 229) zaznamenaný typář  městečka Janovic, datovaný rokem 
1900  a dva jeho otisky.18 Knihy a spisy, uložené na vlhké půdě městského úřadu 
v Janovicích, a špatným uložením poškozené, vyřadil vlastivědný badatel Karel Polák. Zbytek 
byl dne 28.8.1956  odborně prohlédnut okresním archivářem J. Černým, za přítomnosti 
tajemníka MNV K. Altmana, a doporučen jejich převoz do okresního archivu. Jejich převážná 
část sem byla předána 26.9.1958 a 6. června 1959 pod č. předávacího protokolu 64/59. 
Jednotlivosti byly předány dne 18.1.2000 pod č.j. 32. Z pamětních knih byla předán pouze 
retrospektivně psaný II. díl, zachycující období od roku 1938 – 1945 /1948/. První díl se 
nezachoval. Archiválie nebyly původcem žádným způsobem signovány a v souvislé řadě 
podacích deníků nebyl vyplňován ukládací znak. Při předání do archivu byly knihy 
neuspořádány, spisy pak roztříděny chronologicky.  
  Lze předpokládat, že by bylo možno některé z listin města Janovice krom již zmiňovaného 
Okresního muzea Klatovy nalézt též ve Státním ústředním archivu v Praze a v Archivu 

                                                           
14 AM Janovice, č. inv. 341 – spisy k opravě radnice v roce 1859.  
15 Vaněk, Ferdinand – Hostaš, Karel, Soupis památek historických a uměleckých v Království českém, Praha 
1899, VII, s. 35. Autoři potvrzují uložení opisů listin Vladislava (1511), Ludvíka (1524), Rudolfa II. (1598) a 
originálů  listin Marie Terezie (1774) a Františka I. (II.) z roku 1828 v muzeu.  
16 Volf Miloslav, Popis městských archivů v Čechách, Praha 1947, s.107, Haas, Antonín, Soupis privilegií měst a 
městeček v Západočeském kraji od roku 1526, in: Minulostí Západočeského kraje, VI, Plzeň 1968, s. 316.  
17 Ve fondu se nenachází  původní městské privilegium Jiřího Gotharda Janovského ze 17.7.1642 uváděné 
Volfem, Miloslavem v Popisu městských archivů v Čechách, Praha 1947,  s. 107. Toto privilegium nebylo do 
SOkA předáno. 
18 V archivu města Janovice se nachází pod č. inv. 180 ohlášení ztráty městské pečeti jedním z radních roku 1840 
a příkaz dopravit do Klatov typář, z něhož bude otisk pečeti znovu pořízen.  
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Národního muzea v Praze. Cenným fondem pro poznání historie města Janovice budou i 
archiválie uložené v pobočce SOA Plzeň v Klatovech, a to v panstvích Dešenice a Bystřice. 
 
 
 
                                                                                                                                                                            
 3. Archivní charakteristika  
Část fondu (blíže na JAF neurčenou) zhruba uspořádal v roce 1964 archivář Okresního 
archivu Klatovy  Josef Beránek.19 V roce 1991 při počátku pořádání Maruškou Beránkovou 
(ukončení 1996) neodpovídalo dělení knih archivním pravidlům a spisy zůstaly členěny pouze 
chronologicky bez jakéhokoli tématického rozlišení. Kromě chaotického předávacího 
seznamu knih neexistoval žádný soupis. 
Fond byl nově uspořádán podle obvyklého schématu: 
 Listiny 
 Knihy 
 Spisový materiál 
 Ostatní materiál (mapy a plány, typáře, razítka) 
    
Ad I. –   V originále se zachovaly  2 listiny. Opisy listin nejsou ve fondu obsaženy (viz výše). 
Ad II. – Knihy  jsou dě leny rokem 1850 dle schématu: 
 
              A  Městská správa 
 Knihy městské správy v užším slova smyslu 
 Knihy městského hospodářství 
              B Soudnictví 
 Sporné 
 Nesporné 
             
Ad III. – Spisy nejsou signovány a v podacích denících ani v jejich indexech nejsou uvedeny 
ukládací znaky, a proto bylo pro toto období užito uměle vytvořené pořádací schéma, 
vytvořené na základě  ukládacího systému OÚ.20  
V kartonu č. 56 jsou uloženy náčrty, plány atd., které jsou přílohou ke spisovému materiálu. 
  
Ad IV. – Jiný materiál tvoří mapa stabilního katastru. 
 
           
           
          
Fond AM Janovice má časový rozsah 1600– 1945 /1948/ a obsahuje: 
 
Listiny L2                                 Inv.č. 1, inv. č.2         1774, 1828   
Knihy K 1 – K 176 Inv.č. 3 - 179 1600 – 1945 /1948/ 
Spisy K 1 – K 56 Inv.č. 180 – 343 1716 – 1945 /1948/ 
Ostatní materiál M 1                                      Inv. č. 344                                    1837  
 
Ve fondu nebylo skartováno. 
 
 
                                                           
19 Viz JAF č. 781 
20 Viz příloha č. 3. 
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 4. Rozbor obsahu fondu 
Archiv města Janovic je důležitým pramenem pro poznání dějin města, i když na překážku je 
zlomkovitost materiálu. Pro studium hospodářského stavu městečka nebudou bez významu 
dvě listiny z let 1774 a 1828 (Marie Terezie, František I.(II.)), zakotvující termíny konání trhů 
a jejich počet (inv.č.1, inv.č.2).  Pro období 1781 – 1945 lze čerpat údaje o městských 
financích z knih hospodářských a účetních (inv.č. 5 – 18, inv.č. 34 – 104). Jediným pramenem 
ze 17. století je kniha smluv z let 1600 – 1692 (č.inv. 3), která je charakterem pamětní knihou, 
a proto je jako taková zařazena. Chybějící zápisy ze schůzí městských orgánů jen velmi 
nedostatečně nahrazují spisy z let 1830 – 1943 ( inv.č. 185 – 187, 260 – 263) .  Obraz o 
fungování městské správy  nám nepodává ani kronika z let 1938 – 1945 /1948/, retrospektivně 
dopisovaná. Pro genealogická zkoumání mají nesporný význam evidenční knihy městské 
správy  z let 1837 – 1945 /1948/ (č. inv. 20 – 34), ze spisů pak zvláště spisy o domovském 
právu z let 1818 – 1944 (č. inv. 189, č. inv. 264), případně manželské a matriční věci z let 
1841 – 1929 (č.inv. 194, 195, 268, 269) a vystěhovalectví z let 1866 – 1928 (č. inv. 258).  
Při prostudování fondu jako celku lze získat, i přes jeho zlomkovitost, částečný obraz o 
politickém, hospodářském a kulturním životě malého města (především od konce 19. století), 
dřívějšího sídla nepříliš významného šlechtického rodu, které bylo poznamenáno téměř po 
celou svou historii  svou polohou na hranici s Německem, v dobách nejstarších neustálými 
potyčkami s Bavory, v době okupace jako nejzažší výspa ryze českého osídlení, pouhý 1 km 
od hranice Říše. 
 
 
 
 
   5.Záznam o vypracování inventáře 
 
Fond uspořádala, inventář vypracovala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala 
v SOkA Klatovy v roce 2001 Maruška Beránková. 
Klatovy 31.12.2001 
Maruška Beránková 
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Příloha č. 1: 
 
 
Seznam pramenů a literatury: 
 
Allgemeines Verzeichnis der Ortsgemeinden und Ortschaften Österreichs, Vídeň 1915, 
Balbín, Bohuslav, Krásy a bohatství České země, Praha 1986, s. 229, s. 257, s. 271. 
CIM IV, Praha 1960. 
Čarek, Jiří: Městské znaky v českých zemích, Praha 1985, s. 432. 
Flögel, Jaroslav: Praktická příručka pro obecní a okresní funkcionáře, Praha 1931. 
Haas, Antonín: Soupis privilegií měst a městeček v Západočeském kraji od roku 1526. In: 
Minulostí Západočeského kraje, VI, Plzeň 1968, s.316. 
Hofmann Gustav: Janovice nad Úhlavou, in: Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a 
ve Slezsku,Plzeň 1985, IV, s. 117.  
Hrdlička, Miroslav: Volání Klatovska, Klatovy 1947, s. 24 – 30. 
Janák, Jan – Hledíková Zdeňka: Dějiny správy v českých zemích do roku 1945, Praha 1989. 
Kejř, Jiří: Vznik městského zřízení v českých zemích, Carolinum 1998. 
Kotyška, Václav: Úplný místopisný slovník království českého, Praha 1895, s. 497. 
Kuča, Karel: Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Praha 1997, díl II, s. 564 
– 567.  
Menclová Dobroslava: České hrady 1, Praha 1972, s. 171 – 172. 
Ottův slovník naučný, Praha 1998, XIII, s. 23. 
Palacký, František: Popis království českého, Praha 1848, s. 372. 
Pelant, Jan: Města a městečka Západočeského kraje, Plzeň 1988, s. 131 - 132. 
Pelant, Jan: Znaky a pečetě západočeských měst a městeček, Plzeň 1985, s. 96. 
Profous, Antonín: Místní jména v Čechách, díl II, Praha 1949, s. 102. 
Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850 – 1970, Praha 1978, 
s. 628. 
Seznam míst v království českém, Praha 1913, s. 274. 
Schaller ,Jaroslav: Topografie království českého, díl XII, Praha 1790, s. 42 – 43. 
Sedláček, August: Hrady, zámky a tvrze království českého, díl IX, Praha 1996, s. 136 – 145 
Sedláček, August: Místopisný slovník,ARGO 1998, s. 354 – 355. 
Statistický lexikon obcí v Čechách, Praha 1924, s. 280. 
Statistisches Gemeindelexikon des Landes Böhmen, Praha 1935, s. 151.  
Šumavan roč. 4,1871,17.6., č. 24, nestr., roč.26, 1893, 4.2., č. 5, s. 51, roč. 29, 1896, 9.5., 
č.19, s. 212,roč. 32, 1899, 4.2.,č.5, s./5/, roč.30,1897, 10.7., č.28, s./2/, roč. 
30,1897,31.7.,č.31, s./2/, roč. 32,1899,29.7., č.30, s./4/, roč. 33,1900,16.6.,č.24,s./5/, roč. 
33,1900,6.10,č.40,s./6/, roč. 32, 1899, 11.11., č. 45, s./4/.  
Tereziánský katastr český, sv. 2, Praha 1966, č. 622. 
ABC kulturních památek Československa, Praha 1985, s. 181. 
Urban, Jaroslav, Fr., Úvodím Úhlavy, Plzeň 1940, s. 84. 
Vaněk, Ferdinand  -  Hostaš, Karel: Soupis památek historických a uměleckých v politickém 
okresu klatovském, Praha 1899, s. 35 – 38. 
Záloha, Jiří – Erhartovi, Josef, Marie: Šumava od A do Z, Jihočeské nakladatelství 1984,s.69. 
Zevrubný popis rozdělení země království českého, Praha 1854, s. 298. 
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Příloha č. 2 
 
Seznam zjištěných představitelů městské správy, úředníků, představitelů církevní 
správy a obecních zaměstnanců  
 
 
Přehled zjištěných starostů: 
 
/1851/ - /1860/21 Vlček František Pekař 
/1864/ - 1877 Kobler Josef  
1878 - /1879/ Suttý Jakub  
1888 – 1889 Benda Karel  
?1890 - ?1914 Viták Antonín22  
/1921/ Bozděch Josef Učitel, později ředitel školy 
/1928/ Ferdinand Pacner  
Do 1942 Josef Bozděch Ředitel školy 
Od 1942 František Netal Zemědělec  
 
 
Další zjištění představitelé městské správy 
 
1839 
Rychtář: Janda Jan 
 
1840 
Rychtář: Kilián Michl 
Obecní starší: Benda Josef, Bauer Nathan 
 
1843 
Obecní starší: Štefan Bauer, Josef Benda 
 
1844 
Rychtář: Svoboda Simon 
Rada: Janda Václav, František Fiala 
 
1846 
Rada: Bauer Štefan, Benda Josef 
 
1850 
Zastupitelstvo, rada (náhradníci): Spirmann Antonín, Pavlík Antonín, Fiala Franz, Janda 
Jan, Janda Václav, Vlček František, Zinterhof Jan, Janda Jan, Svoboda Simon, Fiala Jan, 
Bureš Jan, Suttý Jan. 
 
1851 
Rada: Spirmann Antonín, Zinterhof Jan 
 
1852 
                                                           
21U představitelů městské správy uvedena léta, pro která existují ve fondu doklady. 
22 In: Janovické noviny, 22.6.2001. Věrohodnost tohoto údaje nelze v pramenech AM Janovice ověřit. 
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Rada: Spirman Anton, Zinterhof Jan  
 
1856 
Zastupitelstvo: Kobler Karel (mydlář), Fiala Jan (barvíř), Viták Jan (provazník), Oberhofer 
Jiří (řezník), Šaloun Václav (krejčí), Cais Jan (tkadlec), Mastík Jan (obuvník) - náhradník 
  
1853 
Zastupitelstvo: Janda Jan, Fiala Josef, Fiala František, Suttý Jan 
 
1860 
Rada: Kobler Josef, Pawlik Josef  
 
1864 
Rada: Fiala František, Vlček František, Fiala Josef 
Zastupitelstvo: Viták Pavel, Pavlík Josef, Kobler Antonín, Bauer Havel, Lom Antonín, Janda 
Karel, Janda Jan, Suttý Václav, Kilián Tomáš, Fleischer Herman, Steiner Wolf, Kobler Karel, 
Šrámek Martin, Fiala Václav   
 
1870 
Rada: Janda Karel, Suttý Jakub, Fiala Václav 
  
1871  
Rada: Janda Karel, Zinterhof Jan, Bureš Jan  
Zastupitelstvo: Fiala Josef, Bauer Havel, Bureš Jan, Fiala Jan, Janda Jan, Mára Josef, Fiala 
Václav, Suttý Jakub, Vlček František 
 
1874 
Rada: Bauer Havel, Fiala Jan, Viták Pavel 
 
1876 
Rada: Viták Karel, Bauer Havel 
Zastupitelstvo: Klein Bernard, Zinterhof Josef, Kilián Josef, Cais Jan, Kobler Josef, König 
Matěj, Janda Jakub 
 
1877 
Rada: Kobler Antonín, Fiala Jan, Janda Jan 
 
1879 
Rada: Janda Jan, Oberhofer Georg 
Zastupitelstvo: Mrvík Antonín, Suttý Jakub, Viták Karel, Fiala Josef, Zinterhof Josef,   
 
1881 
Rada: Zinterhof Antonín, Janda Jan, Zinterhof František 
 
1928 
Rada: náměstek starosty Úbl Ludvík, Bozděch Josef, Pavlík Karel, Tichý Karel, Janda Josef 
 
Úředníci, představitelé církevní správy, obecní zaměstnanci: 
 
Účetní: Altman Josef – 1842 – 1846 
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Městský písař: Jeřábek Jan – 1844 – 1849 
                          Trenk Jan – 1850 
Představený židovské obce: Pollak Isak 1854 
Farář: Spirmann Antonín – 1841, 1845,1855 
Místní chirurg: Hahn Michl – 1840 – 1846 - 1860 
Myslivec: Zinterhof Michl – 1840 
                      Blahut Šimon – 1851 
                  Baloun Karel – 1852  - 1856(spojeno s funkcí úředního sluhy) 
                   Záveský Josef – od roku 1853 
 Lesmistr: Janda Emanuel - 1937 
Městský policajt: Mikuláš Jan – 1840, 1843, 1846, 1851 
                             Huna – 1893 
                             Kobler Josef - 1918 
Porodní bába: Vitáková Kateřina 1840,1843 
Obecní posel: Blahut Martin – do roku 1843 
                         Finkel František – od roku 1843 - 1846 
                         Janda Karel - 1944 
Ponocný: Mastík 1889 – 1897 
                 Mikuláš Jan – 1851- 1876(spojeno s funkcí policajta a natahovače hodin) 
Polní hlídač: Mrvík Josef – 1850 
                      Mrvík Daniel - 1851 
                      Vachovec Jan – 1944 
Cestář: Záveský Josef – do roku 1852 
             Pressl Franz – od roku 1852 
Obecní pastýř: Tuček Martin – 1840 - 1855 
Hlídač ovocných stromů v alejích: Šperl Václav – 1853 
Učitel: Pešek František - 1868 
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Příloha č.3 
 
Schéma pořádání spisů z let 1850 – 1945 
 
1/1  Ústavní věci státu, země, okresu, obcí 
1/2  Vyhlášky, oběžníky, úřední publikace, nadřízených orgánů 
1/3  Státní hranice, hranice země, kraje, okresu, obce 
1/4  Znaky státní, obecní, vlajky, pečeti 
1/5  President republiky, císař 
1/6  Zákonodárné sbory a vláda 
1/7  Správní úřady a soudy 
1/8  Čestná uznání, vyznamenání, čestné občanství 
1/9  Sčítání lidu 
1/10 Statistika 
1/11 Státní občanství 
1/12 Vystěhovalectví 
1/13 Strany a spolky 
1/14 Veřejní zaměstnanci 
 
2/1  Schůze zastupitelstva, rady, komisí apod. 
2/2  Obecní zastupitelstvo, členové, obecní záležitosti 
2/3  Volby 
2/4  Domovské právo, evidence obyvatel 
2/5  Postrk 
 
3/1  Náboženské záležitosti 
3/2  Evangelická církev 
3/3  Židovské náboženské obce 
3/4  Církev římskokatolická 
3/5  Kostely, fary, faráři 
3/6  Změna vyznání, svátky 
3/7  Manželské věci 
3/8  Matriční věci 
 
4/1  Školství a kultura, MŠR 
4/2  Obecné a měšťanské školy 
4/3  Odborné školy 
4/4  Živnostenská učiliště, zimní kurzy 
4/5  Učitelské ústavy 
4/6  Střední školy, zemědělské školy 
4/7  Soukromé školy 
4/8  Nadace, školní fondy 
4/9  Jednotliví učitelé 
4/10 Ochrana a opravy památek 
4/11 Muzea, knihovny, archivy, pomníky 
4/12 Osvětové akce 
4/13 Literatura, umění, věda, tisk 
4/14 Divadla, koncerty, povolování zábav a produkcí 
4/15 Osvětové sbory, sport 
5/1  Zdravotní záležitosti, hygiena, očkování 
5/2  Zdravotnické korporace, lékaři, porodní báby 
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 5/3  Nemocnice a chorobince 
 5/4  Ústavy pro choromyslné, zaopatřovací ústavy 
 5/5  Červený kříž, lékařské grémium 
 5/6  Lékárny, obchod s léčivy a jedy 
 5/7  Epidemie, nemoci nakažlivé, z povolání a ostatní 
 5/8  Zprávy o zdravotních poměrech 
 5/9  Zdravotní vysvědčení jednotlivců  
 5/10 Převozy mrtvol, pohřbívání, hřbitov  
 5/11 Veterinární péče 
 
 6/1  Bezpečnostní a policejní záležitosti 
 6/2  Finanční stráž 
 6/3  Četnictvo 
 6/4  Mravnostní policie 
 6/5  Živnostenská policie 
 6/6  Celní záležitosti 
 6/7  Trestnice a polepšovací úřady 
 6/8  Politické případy 
 6/9  Cestovní pasy, pracovní knížky 
 6/10 Donucovací pracovny 
 6/11 Tuláci, cikáni 
 6/12 Náhody, úrazy 
 6/13 Zbraně, třaskaviny 
 6/14 Ztráty, nálezy 
 6/15 Jednotlivé trestní případy 
 6/16 Udělování pokut, trestů 
 
 7/1  Sociální péče 
 7/2  Chudinské záležitosti 
 7/3  Dobročinné ústavy, fondy a organizace 
 7/4  Pracovní poměry, pracovní doba, nouzové práce, totální nasazení 
 7/5  Kolektivní smlouvy 
 7/6  Podpora v nezaměstnanosti, stravovací akce, podpora rodinám uvězněných 
 7/7  Péče o politické uprchlíky, trestance 
 7/8  Péče o mládež, pěstounství 
 7/9  Zásobování obyvatelstva 
 
 8/1  Zemědělství, myslivost, rybářství 
 8/2  Lesní hospodářství 
 8/3  Vodní hospodářství 
 8/4  Geologie 
 
 9/1  Živnosti, obchod, průmysl 
 9/2  Živnostenská, obchodní a hospodářská společenstva, družstva, cechy 
 9/3  Obchodní a živnostenské komory a podobné instituce 
 9/4  Míry, váhy, ceny 
 9/5  Výstavy, trhy 
 9/6  Mimořádná hospodářská opatření, mzdové spory, stávky 
 
10/1  Vojenství 



 - 14 - 14

10/2  Vojenské úřady 
10/3  Vojenská cvičení, přechodné ubytování a zásobování vojska, náhrady škod 
10/4  Plnění branné povinnosti, odvody branců 
10/5  Vojenské zdravotnictví a sociální péče 
10/6  Ozbrojené sbory, garda, domobrana 
10/7  Vojenské objekty, ústavy, zařízení 
10/8  Triangulace 
10/9  Mobilizace 
10/10 Civilní protiletecká obrana, branná výchova 
10/11 Pomoc obyvatelstva vojsku 
10/12 Zajatci, uprchlíci, legionáři 
 
11/1  Doprava (železnice, silnice, mosty, mýto) 
11/2  Letectví 
11/3  Spoje pošta, telegraf, telefon, rozhlas) 
11/4  Elektrizace 
11/5  Zeměměřičské záležitosti 
 
12/1  Požární záležitosti, živelné pohromy 
 
13/1  Obecní počty, rozpočty, závěrky, rozbory 
13/2  Obecní dluhy 
13/3  Daně a poplatky, kontribuce a repartice 
13/4  Obecní příjmy a vydání 
13/5  Zprávy o revizi obecního jmění 
13/6  Inventář obecního jmění 
13/7  Pronájmy, prodeje, dražby obecního majetku 
13/8  Peněžní dary obci, mimořádné příspěvky obci 
13/9  Nájmy, prodeje, dražby, příděly půdy jednotlivcům 
13/10 Dlužní závazky jednotlivců 
13/11 Příspěvky jednotlivcům 
13/12 Pozůstalosti 
13/13 Dotace cen potravin 
13/14 Ceny potravin a jiného zboží 
13/15 Robotní povinnosti občanů 
13/16 Finanční povinnosti občanů 
13/17 Půjčky, loterie, sbírky 
13/18 Spořitelny a záložny 
13/19 Pojišťovny 
 
14/1  Stavby státní a obecní 
14/2  Stavby soukromé 
 
15/1  Plakáty, letáky, novinové výstřižky, zápisy pohlednice apod. 
         týkající se celostátních událostí 
15/2  Plakáty, letáky, novinové výstřižky, zápisy, pohlednice, apod. 
         týkající se panství, okresu, obce a jednotlivých obyvatel 
 
16/1  Státní celkové, doprava a spoje, vojenské a jednotlivé objekty 
16/2  Obecní mapy, katastrální mapy a plány zemědělské, lesní, vodní, důlní. 
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Příloha č.4 
 
Seznam použitých zkratek 
SOkA – státní okresní archiv 
SOA – státní oblastní archiv 
AM – archiv města 
Sb. – sborník 
MNV – místní národní výbor 
JAF – Jednotná archivní evidence 
OÚ – okresní úřad 
CIM – Codex iuris municipalis  
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 I. LISTINY   
    
1  1774, srpen 22, Vídeň  L 1 
 Marie Terezie potvrzuje městečku Janovice na 

panství hraběte Kolovrata trhová privilegia udělená 
Vladislavem Jagellonským a Rudolfem II.  

  

    
 Originál, pergamen, 33 cm x 25 cm – 8 s., německy,    
 1 pečeť přivěšena, stav dobrý   
    
2 1828, květen 3, Vídeň 

František I. (II.) potvrzuje městečku Janovice trhová 
privilegia s přesným vymezením termínů trhů. 
 
Originál, pergamen, 50 cm x 65 cm – 5 cm, 
německy, 1 pečeť přivěšena, restaurována 1999 

 L 2 

    
 II. KNIHY   
    
 Do roku 1850  

 
  

 1) Městská správa   
    
 a) Knihy městské správy v užším slova smyslu   
    
3 Kniha smluv 1600 - 1692 K 1 
 Originál, papír, 22 cm x 32 cm, německy, česky, 

vazba kožená 
  

    
4  Parcelní protokol 

Originál, papír, 22 cm x 35 cm, německy, vazba 
kartonová 

1837 K 2 

    
 b) Knihy hospodářské, účetní   
    
5 Repartice činže 

nepag., 24,5 x 37 cm, vazba brožovaná, německy  
1781 K 3 

    
6 Kniha gruntovní daně 

nepag., 23,2 x 36 cm, vazba brožovaná, německy 
1790 K 4 

    
7 Hlavní kniha 

nepag., 24,7 x 39,7 cm, vazba brožovaná, německy 
1835 K 5 

    
8 Hlavní kniha 

nepag., 24,7 x 39,7 cm, vazba brožovaná, německy 
1838 K6 

    
9 Hlavní kniha 

nepag., 24,7 x 39,7 cm, vazba brožovaná, německy 
1841 K 7 
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10 Hlavní kniha 

nepag., 24,7  x 39,7 cm, brožovaná, německy 
1842 K 8 

    
11 Hlavní kniha 

nepag., 24,7  x 39,7 cm, brožovaná, německy 
1843 K 9 

    
12 Hlavní kniha 

nepag., 24,7  x 39,7 cm, brožovaná, německy 
1844 K 10 

    
13 Hlavní kniha 

nepag., 24,7 x 39,7 cm, brožovaná, německy 
1845 K 11 

    
14 Hlavní kniha 

nepag., 24  x 38,3 cm, brožovaná, německy 
1847 K 12 

    
15 Hlavní kniha 

nepag., 25,7 x 39,6 cm, brožovaná, německy 
1849 K 13 

    
16 Hlavní kniha 

nepag., 22 x 35,6 cm, brožovaná, německy 
1849 K 14 

    
17 Hlavní kniha 

nepag., 21,7 x 35,6 cm, brožovaná, německy 
1849 K 15 

    
18 Deník důchodového úřadu 

20 pag., 24 x 38,5 cm, brožovaná, německy 
1842 K 16 

    
 Od roku 1850 do roku 1945 

 
  

    
 1) Městská správa   
    
 a) Knihy městské správy v užším slova smyslu   
    
19 Kniha pamětní 1938 – 1945(1948) K 17 
20 Protokoly ze zasedání zastupitelstva 1879 – 1880 K 18 
21 Seznam žadatelů o domovský list 1850 – 1921 K 19 
22 Seznam žadatelů o domovský list 1921 – 1945(1948) K 20 
23 Protokol o domovských listech 1851 K 21 
24 Protokol o domovských listech 1852 K 22 
25 Registr domovských listů 1864 K 23 
26 Seznam všech držitelů domovských listů 1865 – 1897 K 24 
27 Seznam obyvatel přijatých v cizí obci 1850 – 1945 (1948) K 25 
28 Seznam v janovské hospodě přenocovavších cizinců 1850 – 1855 K 26 
29 Seznam cizinců 1850 – 1893 K 27 
30 Protokol cizinců  1857 – 1890 K 28 
31 Evidence cizinců – cestujících 1922 – 1927 K 29 
32 Kniha pracovních knížek 1866 K 30 
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33 Kniha pracovních knížek 1874 – 1890 K 31 
34 Kniha trestanců 1884 - 1893 K 32 
35 Trestní rejstřík obce 1928 – 1944 K 33 
    
 b) Knihy hospodářské, účetní   
    
36 Hlavní kniha 1850 – 1852 K 34 
37 Kniha příjmů 1853 K 35 
38 Kniha příjmů 1854 K 36 
39 Hlavní kniha  1855 K 37 
40 Hlavní kniha 1856 K 38 
41 Hlavní kniha 1857 K 39 
42 Hlavní kniha 1858 K 40 
43 Hlavní kniha 1859 K 41 
44 Hlavní kniha 1863 K 42 
45 Hlavní kniha 1864 K 43 
46 Kniha příjmů 1865 K 44 
47 Kniha příjmů 1866 – 1868 K 45 
48 Hlavní kniha 1867 K 46 
49 Hlavní kniha  1868 K 47 
50 Hlavní kniha 1870 K 48 
51 Hlavní kniha 1870 K 49 
52 Hlavní kniha 1871 K 50 
53 Hlavní kniha 1872 K 51 
54 Hlavní kniha 1873 K 52 
55 Hlavní kniha 1874 K 53 
56 Hlavní kniha 1875 K 54 
57 Hlavní kniha 1876 K 55 
58 Hlavní kniha 1877 K 56 
59 Hlavní kniha 1878 K 57 
60 Hlavní kniha 1879 K 58 
61 Hlavní kniha 1880 K 59 
62 Hlavní kniha 1881 K 60 
63 Hlavní kniha 1882 K 61 
64 Hlavní kniha 1883 K 62 
65 Hlavní kniha 1884 K 63 
66 Hlavní kniha 1885 K 64 
67 Hlavní kniha 1886 K 65 
68 Hlavní kniha 1887 K 66 
69 Hlavní kniha 1888 K 67 
70 Hlavní kniha 1889 K 68 
71 Hlavní kniha 1890 K 69 
72 Hlavní kniha 1924 – 1927 K 70 
73 Hlavní kniha 1936 – 1937 K 71 
74 Hlavní kniha 1938 K 72 
75 Hlavní kniha 1940 K 73 
76 Hlavní kniha 1941 K 74 
77 Hlavní kniha 1942 K 75 
78 Hlavní kniha  1943 K 76 
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79 Hlavní účetní kniha 1933 – 1945  (1947) K 77 
80 Pokladní deník 1923 - 1924 K 78 
81 Pokladní deník 1924 - 1932 K 79 
82 Pokladní deník 1933 - 1936 K 80 
83 Pokladní deník 1936 - 1940 K 81 
84 Pokladní deník 1936 – 1940 K 82 
85 Pokladní deník 1941 K 83 
86 Pokladní deník 1942 K 84 
87 Kniha důchodního úřadu 1861 K 85 
88 Kniha důchodního úřadu 1862 K 86 
89 Kniha důchodního úřadu 1863 K 87 
90 Kniha důchodního úřadu 1864 K 88 
91 Kontovní kniha obecních daní 1877 – 1884 K 89 
92 Kontovní kniha obecních daní 1884 – 1890 K 90 
93 Kontovní kniha obecních daní 1928 – 1932 K 91 
94 Kniha na daň z příjmů obce 1878 - 1892 K 92 
95 Kontovní kniha na daň živnostenskou 1886 - 1889 K 93 
96 Účty chudinského ústavu 1899 – 1922 K 94 
97 Katastr zásobování 1914 - 1917 K 95 
98 Katastr zásobování 1914 - 1917 K 96 
99 Seznam odběru cukru dle obchodníků 1916 K 97 
100 Seznam odběratelů petroleje 1917 - 1918 K 98 
101 Výkaz přídělu masa 1919 K 99 
102 Seznam odběratelů mouky 1919 K 100 
103 Seznam odběratelů mouky a chleba 1920 K 101 
104 Aprovizace 1918 K 102 
    
    
    
 III. Spisový materiál   
    
 A) Registraturní pomůcky   
    
 a) Do roku 1850   
    
105 Jednací protokol 1831 K 103 
106 Jednací protokol 1832 K 104 
107 Jednací protokol 1833 K 105 
108 Jednací protokol 1834 K 106 
    
 b) Od roku 1850 do roku 1945   
    
109 Jednací protokol 1851 K 107 
110 Jednací protokol 1853 K 108 
111 Jednací protokol 1854 K 109 
112 Jednací protokol 1855 K 110 
113 Jednací protokol 1856 K 111 
114 Jednací protokol 1857 K 112 
115 Jednací protokol 1858 K 113 
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116 Jednací protokol 1860 K 114 
117 Jednací protokol 1861 K 115 
118 Jednací protokol 1862 K 116 
119 Jednací protokol 1863 K 117 
120 Jednací protokol 1864 K 118 
121 Jednací protokol 1866 K 119 
122 Jednací protokol 1867 K 120 
123 Jednací protokol 1868 K 121 
124 Jednací protokol 1869 K 122 
125 Jednací protokol 1870 K 123 
126 Jednací protokol 1875 K 124 
127 Jednací protokol 1876 K 125 
128 Jednací protokol 1877 K 126 
129 Jednací protokol 1878 K 127 
130 Jednací protokol 1880 K 128 
131 Jednací protokol 1881 K 129 
132 Jednací protokol 1882 K 130 
133 Jednací protokol 1883 K 131 
134 Jednací protokol 1886 K 132 
135 Jednací protokol 1887 K 133 
136 Jednací protokol 1888 K 134 
137 Jednací protokol 1897 K 135 
138 Jednací protokol 1898 K 136 
139 Jednací protokol 1899 K 137 
140 Jednací protokol 1900 K 138 
141 Jednací protokol 1901 K 139 
142 Jednací protokol 1902 K 140 
143 Jednací protokol 1903 K 141 
144 Jednací protokol 1904 K 142 
145 Jednací protokol 1905 K 143 
146 Jednací protokol 1906 K 144 
147 Jednací protokol 1907 K 145 
148 Jednací protokol 1908 K 146 
149 Jednací protokol 1909 K 147 
150 Jednací protokol 1910 K 148 
151 Jednací protokol 1911 K 149 
152 Jednací protokol 1912 K 150 
153 Jednací protokol 1913 K 151 
154 Jednací protokol 1914 K 152 
155 Jednací protokol 1915 K 153 
156 Jednací protokol 1920 –  duben1921 K 154 
157 Jednací protokol 1921 K 155 
158 Jednací protokol 1922 K 156 
159 Jednací protokol 1922 K 157 
160 Jednací protokol 1923 K 158 
161 Jednací protokol 1924 – prosinec1926 K 159 
162 Jednací protokol 1926 – říjen 1930 K 160 
163 Jednací protokol 1930 - červenec1931 K 161 
164 Jednací protokol 1931 – září 1933 K 162 
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165 Jednací protokol 1933 – říjen 1935 K 163 
166 Jednací protokol 1935 – červen 1937  K 164 
167 Jednací protokol 1937 K 165 
168 Jednací protokol duben 1938- 

duben1940  
K 166 

169 Jednací protokol 1940– duben 1941 K 167 
170 Jednací protokol 1941 – září 1942 K 168 
171 Jednací protokol 1942 – prosinec1943 K 169 
172 Jednací protokol 1943 – červen 1945 K 170 
173 Index k podacímu protokolu 1851 K 171 
174 Index k podacímu protokolu 1854 K 172 
175 Index k podacímu protokolu 1855 K 173 
176 Index k podacímu protokolu 1857 K 174 
177 Index k podacímu protokolu 1858 K 175 
178 Index k podacímu protokolu 1863 K 176 
179 Index k podacímu protokolu 1940 K 177 
    
    
 B) Spisový materiál   
    
 1) Městská správa do roku 1850   
    
    
180 1/2 Vyhlášky, oběžníky, úřední publikace 

nadřízených orgánů                   
1844  1 

181 1/4 Znaky státní, obecní, vlajky, pečeti 1840  1 
182 1/5 President republiky, císař 1836  1 
183 1/7 Správní úřady a soudy 1833 – 1844 1 
184 1/13 Strany a spolky 1843 – 1844 1 
185 1/14 Veřejní zaměstnanci 1840 – 1849 1 
186 2/2 Obecní zastupitelstvo, členové, obecní 

záležitosti 
1830 – 1846 1 

187 2/3 Volby 1841  1 
188 2/4 

 
Domovské právo, domovské listy A – Ž, 
evidence obyvatel 

1818 – 1849 1 

188 2/4 Domovské právo, evidence obyvatel 1818 – 1849 2 
189 2/5 Postrk 1842 - 1846 2 
190 3/3 Židovské náboženské obce 1840 – 1845 2 
191 3/4 Církev římskokatolická 1840  2 
192 3/5 Kostely, fary, faráři 1840 – 1846 2 
193 3/7 Manželské věci 1841 – 1849 2 
194 3/8 Matriční věci 1841 – 1846 2 
195 4/2 Obecné a měšťanské školy 1831 – 1846 2 
196 4/10 Ochrana a opravy památek 1840 – 1841 2 
197 4/11 Muzea, knihovny, archivy, pomníky 1841 – 1843 2 
198 4/13 Literatura, umění, věda, tisk 1841 2 
199 5/1 Zdravotní záležitosti, hygiena, očkování 1840 2 
200 5/2 Zdravotnické korporace, lékaři, porodní báby 1842  2 
201 5/3 Nemocnice a chorobince 1840  2 
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202 5/5 Červený kříž, lékařské grémium 1843 -  1850 2 
203 5/7 Epidemie, nemoci nakažlivé, z povolání a 

ostatní 
1841 – 1844 2 

204 5/9 Zdravotní vysvědčení jednotlivců 1846 2 
205 5/10 Převozy mrtvol, pohřbívání, hřbitov 1841 – 1845 2 
206 5/11 Veterinární péče 1836 - 1846 2 
207 6/1 Bezpečnostní a policejní záležitosti 1843 – 1844 2 
208 6/2 Finanční stráž 1844  3 
209 6/3  Četnictvo 1841 – 1844 3 
210 6/5 Živnostenská policie 1841 – 1849 3 
211 6/8 Politické případy 1841 – 1849 3 
212 6/9 Cestovní pasy, pracovní knížky 1843 – 1849 3 
213 6/11 Tuláci, cikáni 1726 – 1843 3 
214 6/12 Náhody, úrazy 1845  3 
215 6/15 Jednotlivé trestní případy 1840 – 1849 3 
216 6/16 Udělování pokut a trestů 1840 – 1849 3 
217 7/1 Sociální péče 1844  3 
218 7/2 Chudinské záležitosti 1842 – 1845 3 
219 7/3 Dobročinné ústavy, fondy, organizace 1833 – 1846 3 
220 7/6 Podpora v nezaměstnanosti, stravovací akce, 

podpora rodinám uvězněných 
1842  3 

221 7/8 Péče o mládež, pěstounství 1840 – 1842 3 
222 8/1 Zemědělství, myslivost, rybářství 1840 – 1849 3 
223 8/2 Lesní hospodářství 1840 – 1849 3 
224 8/3 Vodní hospodářství 1842 – 1849 3 
225 9/1 Živnosti, obchod, průmysl 1793 – 1846 3 
226 9/2 Živnostenská, obchodní a hospodářská 

společenstva, družstva, cechy 
1841 – 1850 (1851) 3 

227 9/4 Míry, váhy, ceny 1840 – 1849 3 
228 9/5 Výstavy, trhy 1775 – 1846 4 
229 10/1 Vojenství 1841 – 1844 4 
230 10/3 Vojenská cvičení, přechodné ubytování 1841 – 1846 4 
231 10/4 Plnění branné povinnosti, odvody branců 1830 – 1846 4 
232 10/5 Vojenské zdravotnictví a sociální péče 1849  4 
233 10/6 Ozbrojené sbory, garda, domobrana 1840  4 
234 10/7 Vojenské objekty, ústavy, zařízení 1841 4 
235 11/1 Doprava (železnice, silnice, mosty) 1840 – 1846 4 
236 12/1 Požární záležitosti, živelné pohromy 1840 – 1849 5 
237 13/1 Obecní počty, rozpočty, závěrky 1800 – 1847 5 
237 13/1 Obecní počty, rozpočty, závěrky 1800 – 1847 6 
238 13/3 Daně, poplatky, kontribuce, repartice 1735 – 1847 6 
239 13/4   Obecní příjmy a vydání 1812 – 1849 6 
240 13/6 Inventář obecního jmění 1833 – 1845 7 
241 13/7 Pronájmy, prodeje, dražby obecního majetku 1840 – 1846 7 
242 13/9 Nájmy, prodeje, převody, dražby, příděly 

půdy jednotlivcům 
1701 – 1849 7 

243 13/10 Dlužní závazky jednotlivců 1812 – 1848 7 
244 13/12 Pozůstalosti 1805 – 1849 7 
245 13/17 Půjčky, loterie, sbírky 1840  7 
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246 13/19 Pojišťovny 1840 – 1844 7 
247 14/1 Stavby státní a obecní 1837 – 1844 7 
248 14/2 Stavby soukromé 1832 – 1846 7 
     
     
  3) Městská správa od roku 1850 do roku    

       1945 
  

     
     
249 1/2 Vyhlášky, oběžníky, úřední publikace 

nadřízených orgánů 
1854 – 1927 7 

250 1/3 Státní hranice, hranice země, kraje, okresu, 
obce 

1853 - 1944 7 

251 1/4 Znaky státní, obecní, vlajky, pečeti 1856 - 1940 7 
 

252 1/5 President republiky, císař 1881 – 1923 7 
253 1/7 Správní úřady a soudy 1850 – 1940 8 
254 1/8 Čestná uznání, vyznamenání, čestné občanství 1857 – 1895 8 
255 1/9 Sčítání lidu 1870 – 1944 8 
256 1/10 Statistika 1852 -  1853 8 
257 1/11   Státní občanství 1859 – 1927 8 

258 1/12 Vystěhovalectví 1866 – 1928 8 
259 1/13 Strany a spolky 1851 – 1944 8 
260 1/14; Veřejní zaměstnanci 1850 – 1944 9 
261 2/1 Schůze zastupitelstva, rady, komisí, apod. 1860 - 1943 9 
262 2/2 Obecní zastupitelstvo, členové, obecní 

záležitosti 
1850 – 1928 10 

263 2/3 Volby 1850 – 1935 11 
264 2/4 Domovské právo 1850 – 1894 12 -   

15 
265 2/5 Postrk 1850 – 1943 16 
266 3/3   Židovské náboženské obce 1850 – 1944 17 
267 3/4 Církev římskokatolická 1850 – 1934 17 
268 3/5 Kostely, fary, faráři 1851 – 1905 17 
269 3/7   Manželské věci 1851 - 1929 18 
270 3/8 Matriční věci 1856–  1896 19 
271 4/2 Obecné a měšťanské školy 1850 – 1944 20 
272 4/3 Odborné školy             1907   20 
273 4/4 Źivnostenská učiliště, zimní kurzy             1896 20 
274 4/5 Učitelské ústavy             1891 20 
275 4/9 Jednotliví učitelé 1852 – 1926 20 
276 4/11   Muzea, knihovny, archivy, pomníky 1860 – 1944 20 
277 4/12         Osvětové akce 1885 – 1940 20 
278 4/13 Literatura, umění, věda, tisk 1851 – 1851 20 
279 4/14 Divadla, koncerty, povolování zábav a 

produkcí 
1853 – 1944 20 

280 4/15 Osvětové sbory, sport 1921 – 1944 20 
281 5/1 Zdravotní záležitosti, hygiena, očkování  1853– 1944 21 
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282 5/2 Zdravotnické korporace, lékaři, porodní báby 1850 – 1940 21 
283 5/3 Nemocnice a chorobince 1850 – 1902 21 
284 5/4 Ústavy pro choromyslné a zaopatřovací ústavy 1860 – 1907 21 
285 5/5 Červený kříž, lékařské grémium 1905– 1929 21 
286 5/7 Epidemie, nemoci nakažlivé, z povolání a 

ostatní 
1854– 1929 21 

287 5/9 Zdravotní vysvědčení jednotlivců 1852 – 1923 21 
288 5/10 Převozy mrtvol, pohřbívání, hřbitov 1850 – 1906 21 
289 5/11 Veterinární péče 1936 – 1938 21 
290 6/1 Bezpečnostní a policejní záležitosti 1851– 1944 22 
291 6/2 Finanční stráž 1855 – 1859 22 
292 6/5 Živnostenská policie 1850 – 1944 22 
293 6/8 Politické případy 1859 – 1904 22 
294 6/9 Cestovní pasy, pracovní knížky 1850 – 1922 22 
295 6/11 Tuláci, cikáni 1852 – 1863 23 
296 6/12 Náhody, úrazy 1852 – 1898 23 
297 6/13 Zbraně, třaskaviny  1855 – 1863 23 
298  6/15  Jednotlivé trestní případy 1853– 1879 23 
299 6/16 Udělování pokut a trestů 1850 – 1925 23 
300 7/1 Sociální péče 1869 – 1939 24 
301 7/2 Chudinské záležitosti 1851 – 1906 24 
302 7/3 Dobročinné ústavy, fondy a organizace 1851– 1944 25 
303 7/4 Pracovní poměry, pracovní doba, nouzové 

práce, nucené nasazení 
1905 – 1944 25 

304 7/6 Podpora v nezaměstnanosti, stravovací akce, 
podpora rodinám uvězněných 

1933 – 1943 25 

305 7/7 Péče o politické uprchlíky, trestance 1895 25 
306 7/8 Péče o mládež, pěstounství 1851 – 1944 25 
307 7/9 Zásobování obyvatelstva 1919 – 1945 26-27 
308 8/1 Zemědělství, myslivost, rybářství 1850 – 1945 28-29 
309 8/2 Lesní hospodářství 1851 – 1905 29 
310 8/3 Vodní hospodářství 1850 – 1944 29 
311 9/1 Živnosti, obchod, průmysl 1850 – 1944 30-31 
312 9/2 Živnostenská, obchodní a hospodářská 

společenstva, družstva, cechy 
1850 – 1923 31 

313 9/3 Obchodní a živnostenské komory a podobné 
instituce 

1852 – 1869 32 

314 9/4 Míry, váhy, ceny  1851 – 1926 32 
315 9/5 Výstavy, trhy 1850 – 1940 32 
316 10/1 Vojenství 1850 – 1940 33 
317 10/3 Vojenská cvičení, přechodné ubytování 1850 – 1928 33 
318 10/4 Plnění branné povinnosti, odvody branců 1850 – 1935 34-35 
319 10/5 Vojenské zdravotnictví a sociální péče 1850 – 1883 36 
320 10/6 Ozbrojené sbory, garda, domobrana 1851 – 1915 36 
321 10/9 Mobilizace 1850 – 1914 36 
322 10/10 Civilní protiletecká obrana, branná výchova 1938 – 1944 36 
323 10/11 Pomoc obyvatelstva vojsku 1859 – 1943 37 
324 10/12 Zajatci, uprchlíci, legionáři 1868 - 1923 37 
325  11/1 Doprava (železnice, silnice, mosty, mýto) 1851 – 1943 37 
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326 11/3 Spoje (pošta, telegraf, telefon, rozhlas) 1855 – 1944 38 
327 11/4 Elektrizace 1905 – 1938 38 
328 12/1 Požární záležitosti, živelné pohromy 1850 – 1944 38 
329 13/1 Obecní počty, rozpočty a závěrky, rozbory 1850 – 1924 38-39 
330 13/2 Obecní dluhy 1885 – 1929 40 
331 13/3 Daně a poplatky, kontribuce a repartice 1850 -  1944 40-45 
332 13/4 Obecní příjmy a vydání 1850 – 1944 46-47 
333 13/6 Inventář obecního jmění 1851 – 1943 48 
334 13/7 Pronájmy, prodeje, dražby obecního majetku 1851 – 1943 48-49 
335 13/9 Nájmy, prodeje, převody, dražby, příděly 

půdy jednotlivcům 
1850 – 1859 49-51 

336 13/10 Dlužní závazky jednotlivců 1850 – 1927 52 
337 13/12 Pozůstalosti 1850 – 1935 53 
338 13/17 Půjčky, loterie, sbírky 1851 – 1922 53 
339 13/18 Spořitelny a záložny 1855 – 1925 53 
340 13/19 Pojišťovny 1859 – 1925 53 
341 14/1 Stavby státní a obecní 1851 – 1944 54 
342 14/2 Stavby soukromé 1850 – 1944 54-56 
343 16/2 Stavební a situační  plány 1860 – 1924 56 
     
     
  C) Mapy a plány   
     
     
344              Katastrální mapa  

Kolorovaná litografie, Beinstingel, Winter, 
rozměr 63,2 x 79,6 cm, měřítko 1 : 2880 

1837 M 1 

345  Katastrální mapa 
Kolorovaná litografie, autor neuveden, 
Rozměr 43,5 x 36 cm, měřítko /1 : 2880/ 

/1860/ M 2 
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